



Folketingets Finansudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

9. november 2017

Besvarelse af spørgsmål 7 alm. del stillet af udvalget den 4. oktober 2017.

ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse om Natur- og Miljøklagenævnet, Klagenævnet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Energiklagenævnet, der indgår i planen om udflytning af statslige arbejdspladser har direkte myndighedsudøvelse og/eller sagsbehandling ift. borgere og virksomheder og i så fald hvilke? Ministeren bedes endvidere oplyse sagsbehandlingstiderne før og efter udflytningen - herunder de seneste tal for sagsbehandlingstiderne.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Natur- og Miljøklagenævnet og Klagecenter for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri er nedlagt. Sagsområderne varetages nu af Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet, som blev etableret primo 2017. Sekretariatsbetjeningen af Energiklagenævnet, Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet varetages af Nævnenes Hus, der er etableret som en styrelse under Erhvervsministeriet fra den 1. januar 2017.

Klagenævnene udøver myndighedsudøvelse ved at træffe afgørelser i klagersager, der fastlægger, hvad der skal være gældende ret. Klagenævnene er uafhængige, og Nævnenes Hus kan ikke påvirke klagenævnenes endelige afgørelser. Som sekretariat for klagenævnene forbereder og behandler Nævnenes Hus klagesager med henblik på egentlig nævnsbehandling.

Oplysninger om gennemsnitlige sagsbehandlingstider følger i tabellen nedenfor. Det bemærkes, at kystbeskyttelsessager ikke indgår i opgørelsen af sagsbehandlingstiden i Natur- og Miljøklagenævnet i 2016 og i Miljø- og Fødevareklagenævnet fra jan-sep. 2017. Det skyldes, at kystbeskyttelsessagerne blev oprettet som nye sager, da Natur- og Miljøklagenævnet overtog dem fra Miljø- og Fødevareministeriet i juli 2016. Da Nævnenes Hus overtog ansvaret for sagerne i det nedlagte Natur- og Miljøklagenævnet havde kystbeskyttelsessagerne en gennemsnitlig liggetid på ca. 650 dage. Alle disse gamle kystbeskyttelsessager er færdigbehandlet af Miljø- og Fødevareklagenævnet i første halvår 2017.

I forhold til Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet kan det desuden oplyses, at Nævnenes Hus i 2017 har haft fokus på afvikling af

en sagspuddel fra det nu nedlagte Natur- og Miljøklagenævn, hvoraf en væsentlig del af sagerne allerede ved overdragelsen havde en relativ høj liggetid. Afviklingen af de gamle sager har en betydning for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid, idet sagsbehandlingstiden opgøres fra den dag, hvor sagerne er modtaget til de afgøres og dermed også inkluderer liggetiden.

Oversigt over gennemsnitlige sagsbehandlingstider (tal fra 2014-2016 stammer fra årsrapporter fra de tidligere nævnssekretariater)

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid (måneder)	2015	2016	2017 (-sep.)
Natur- og Miljøklagenævnet	6,0	7,6	-
Klagecenter for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri	9,9	10,2	-
Planklagenævnet	-	-	8,9
Miljø- og Fødevareklagenævnet	-	-	11,2
Energiklagenævnet	5,9	6,9	5,0

På sigt er det målsætningen, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på tværs af Planklagenævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet skal nedbringes til varigt at være under 6 måneder. Nævnenes Hus oplyser, at det er målsætningen, at der kan træffes afgørelse i alle sager modtaget fra 2. halvår 2018 og frem inden for gennemsnitlig 6 måneder på tværs af de to nævn.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen